
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2016년도 추경 2 회 일반회계

장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 224 기타수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 382,813,681 363,663,087 19,150,594

200 세외수입 10,176,635 9,976,635 200,000

220 임시적세외수입 2,947,140 2,747,140 200,000

224 기타수입 2,679,440 2,479,440 200,000

224-05 기부금 200,000 0 200,000

[ 일반회계 ] 200,000 0 200,000

< 경제교통과 > 200,000 0 200,000

◎한국가스공사 통영기지본부 200,000 0 200,000

○천연가스생산기지주변 지원금 200,000 0 200,000

300 지방교부세 134,631,000 133,391,000 1,240,000

310 지방교부세 134,631,000 133,391,000 1,240,000

311 지방교부세 134,631,000 133,391,000 1,240,000

311-02 특별교부세 1,240,000 0 1,240,000

[ 일반회계 ] 1,240,000 0 1,240,000

< 기획감사실 > 1,240,000 0 1,240,000

◎행정자치부 644,000 0 644,000

○읍면동 복지허브화 사업 5,000 0 5,000

○당동 도시계획도로(소로1-42호)개설 사업 500,000 0 500,000

○보행자용 도로명판 확충사업 19,000 0 19,000

○'15년 지방규제개혁 추진실적 평가 인센티브 120,000 0 120,000

◎국민안전처 596,000 0 596,000

○영부저수지 정비공사 48,000 0 48,000

○하원2저수지 정비공사 48,000 0 48,000

○녹명지구 노후위험 저수지 정비 500,000 0 500,000

500 보조금 139,165,497 134,862,180 4,303,317

510 국고보조금등 109,299,410 107,295,937 2,003,473

511 국고보조금등 109,299,410 107,295,937 2,003,473

511-01 국고보조금 77,366,502 77,070,829 295,673

[ 일반회계 ] 77,366,502 77,070,829 295,673

< 기획감사실 > 41,000 31,500 9,500

◎교육부 9,500 0 9,500

○성인 문해교육 지원사업[성립전 편성] 9,500 0 9,500

< 행정과 > 189,673 225,393 △35,720

◎국민안전처 0 35,720 △35,720



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○재난안전 통신망 구축(단말기 구입) 0 35,720 △35,720

< 주민생활과 > 7,783,529 7,726,992 56,537

◎보건복지부 7,760,212 7,703,675 56,537

○국민기초수급자 해산장제급여 39,425 31,425 8,000

○지역자활센터 운영비 165,346 156,961 8,385

○긴급복지지원 112,445 76,493 35,952

○읍면 사례관리 지원 4,200 0 4,200

< 행복나눔과 > 33,863,866 33,820,096 43,770

◎보건복지부 33,605,612 33,561,842 43,770

○지역아동센터운영지원 144,262 140,772 3,490

○아이사랑 부모모니터링단 4,000 3,000 1,000

○농어촌장애인 주택개조사업 3,800 7,600 △3,800

○장애아동가족지원사업 51,031 52,603 △1,572

○장애수당(기초) 136,220 131,278 4,942

○여성장애인 출산비용 지원사업 2,100 3,500 △1,400

○장애인 연금 1,295,448 1,266,938 28,510

○노인돌봄종합서비스 342,645 330,045 12,600

< 환경과 > 699,008 669,008 30,000

◎환경부 30,000 0 30,000

○태양열 단열필름 설치사업 30,000 0 30,000

< 녹지공원과 > 1,926,789 1,875,076 51,713

◎산림청 1,926,789 1,875,076 51,713

○산림병해충방제 637,909 586,196 51,713

< 해양수산과 > 2,914,070 2,748,130 165,940

◎해양수산부 515,940 350,000 165,940

○조건불리지역 수산직불제 2,800 0 2,800

○연안어선 감척지원 사업(지정감척) 341,140 0 341,140

○해파리 구제사업 [성립전 편성] 420,000 350,000 70,000

○해삼서식기반 조성사업 0 248,000 △248,000

< 보건소 > 419,914 422,614 △2,700

◎보건복지부 419,914 422,614 △2,700

○한센인 피해사건 생활지원 72,900 75,600 △2,700

< 농업정책과 > 7,786,991 7,778,254 8,737

◎농림축산식품부 43,544 34,807 8,737

경정 0원

경정 39,425,000원

경정 165,346,000원

경정 112,445,000원

경정 144,262,000원

경정 4,000,000원

경정 3,800,000원

경정 51,031,000원

경정 136,220,000원

경정 2,100,000원

경정 1,295,448,000원

경정 342,645,000원

경정 637,909,000원

경정 420,000,000원

경정 0원

경정 72,900,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○녹색농촌체험마을 지원 8,511 9,774 △1,263

○청년 농산업 창업 지원사업 10,000 0 10,000

< 친환경농업과 > 4,402,400 4,381,604 20,796

◎농림축산식품부 4,099,908 4,101,484 △1,576

○시설원예 에너지이용 효율화사업 2,943,724 2,945,300 △1,576

◎농림축산식품부 51,372 29,000 22,372

○친환경농자재 지원 51,372 29,000 22,372

< 축산과 > 834,957 887,857 △52,900

◎농림축산식품부 834,957 887,857 △52,900

○가축방역재료구입 0 52,900 △52,900

경정 8,511,000원

경정 2,943,724,000원

경정 51,372,000원

경정 0원

511-02 지역발전특별회계보조금 25,966,005 25,766,005 200,000

[ 일반회계 ] 25,966,005 25,766,005 200,000

< 미래전략실 > 1,304,000 1,104,000 200,000

◎농림축산식품부 200,000 0 200,000

○농어촌취약지역개조사업(새뜰마을사업) 200,000 0 200,000

511-03 기금 5,966,903 4,459,103 1,507,800

[ 일반회계 ] 5,966,903 4,459,103 1,507,800

< 미래전략실 > 20,292 27,458 △7,166

◎문화체육관광부 20,292 27,458 △7,166

○문화관광해설사활동지원 5,292 12,458 △7,166

< 행복나눔과 > 550,211 551,082 △871

◎법무부 8,287 8,025 262

○경상남도아동보호전문기관 운영비 지원 8,287 8,025 262

◎여성가족부 512,896 514,029 △1,133

○청소년방과후 아카데미 75,786 76,919 △1,133

< 녹지공원과 > 2,550 0 2,550

◎농림축산식품부 2,550 0 2,550

○FTA 폐업지원 [성립전 편성] 2,550 0 2,550

< 해양수산과 > 1,500 0 1,500

◎해양수산부 1,500 0 1,500

○FTA 피해보전직불 및 폐업지원사업 1,500 0 1,500

< 보건소 > 1,035,407 1,041,407 △6,000

◎보건복지부 1,035,407 1,041,407 △6,000

○암환자의료비 지원 30,505 36,505 △6,000

경정 5,292,000원

경정 8,287,000원

경정 75,786,000원

경정 30,505,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 농업정책과 > 75,688 75,928 △240

◎농림축산식품부 38,239 38,479 △240

○쌀직불제 토양검정 2,900 3,140 △240

< 친환경농업과 > 710,683 824,000 △113,317

◎농림축산식품부 710,683 824,000 △113,317

○과수 생산시설 현대화 사업 77,000 200,000 △123,000

○피해보전직불 및 폐업지원 추진 여비 9,683 0 9,683

< 축산과 > 2,372,402 1,051,058 1,321,344

◎농림축산식품부 2,372,402 1,051,058 1,321,344

○학교 우유급식 사업 67,725 52,181 15,544

○축사시설 현대화사업 272,200 224,400 47,800

○축산분야 ICT 융복합 지원 93,000 0 93,000

○액비부숙도 판정기 구입 15,000 0 15,000

○광역축산 악취개선사업 1,150,000 0 1,150,000

< 관광지사업소 > 660,000 400,000 260,000

◎문화관광체육부 160,000 0 160,000

○열린관광지조성 160,000 0 160,000

◎문화체육관광부 100,000 0 100,000

○야영장 활성화 프로그램 [성립전 편성] 100,000 0 100,000

< 상족암군립공원사업소 > 50,000 0 50,000

◎문화체육관광부 50,000 0 50,000

○야영장 안전위생시설 개보수 지원 50,000 0 50,000

경정 2,900,000원

경정 77,000,000원

경정 67,725,000원

경정 272,200,000원

520 시ㆍ도비보조금등 29,866,087 27,566,243 2,299,844

521 시ㆍ도비보조금등 29,866,087 27,566,243 2,299,844

521-01 시ㆍ도비보조금등 29,866,087 27,566,243 2,299,844

[ 일반회계 ] 29,866,087 27,566,243 2,299,844

< 기획감사실 > 926,809 764,678 162,131

◎기획조정실 686,278 664,678 21,600

○서민자녀교육지원사업 680,000 658,400 21,600

◎농정국 200,531 100,000 100,531

○학교급식비지원 200,531 100,000 100,531

◎기획조정실 40,000 0 40,000

○진로선택형 자유학기제 운영[성립전 편성] 40,000 0 40,000

< 미래전략실 > 443,558 427,234 16,324

경정 680,000,000원

경정 200,531,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

◎문화관광체육부 295,008 297,684 △2,676

○문화관광해설사활동지원 11,508 14,184 △2,676

◎농림축산식품부 19,000 0 19,000

○농어촌취약지역개조사업(새뜰마을사업) 19,000 0 19,000

< 행정과 > 438,456 469,529 △31,073

◎기획조정실 40,064 44,737 △4,673

○도-시군간 전자정부통합망 사용료 30,949 35,622 △4,673

◎복지보건국 73,600 100,000 △26,400

○산부인과 의사 인건비 73,600 100,000 △26,400

< 주민생활과 > 1,280,804 1,274,232 6,572

◎보건복지부 1,113,660 1,107,088 6,572

○국민기초수급자 해산장제급여 4,928 3,928 1,000

○지역자활센터 운영비 21,259 20,181 1,078

○긴급복지지원 14,056 9,562 4,494

< 행복나눔과 > 6,987,014 6,945,165 41,849

◎보건복지부 2,595,921 2,590,495 5,426

○아이사랑 부모모니터링단 1,600 1,200 400

○장애인 연금 166,558 162,892 3,666

○지역아동센터 운영비 지원 57,706 56,309 1,397

○농어촌장애인 주택개조사업 1,140 2,280 △1,140

○장애아동가족지원사업 10,935 11,272 △337

○여성장애인 출산비용 지원사업 270 450 △180

○노인돌봄종합서비스 44,054 42,434 1,620

◎여성가족부 142,405 142,740 △335

○청소년방과후 아카데미 22,740 23,075 △335

◎법무부 2,486 2,408 78

○경상남도아동보호전문기관 운영비 지원 2,486 2,408 78

◎여성가족정책관 3,308,132 3,307,432 700

○아동보호치료시설 운영지원 98,700 98,000 700

◎복지보건국 938,070 902,090 35,980

○장애인복지서비스 상시모니터링사업 0 1,600 △1,600

○노인복지시설종사자인건비지원 163,800 143,000 20,800

○노인복지시설 인권지킴이 활동비 120 0 120

○경로당 냉난방기 지원 [성립전 편성] 16,660 0 16,660

경정 11,508,000원

경정 30,949,000원

경정 73,600,000원

경정 4,928,000원

경정 21,259,000원

경정 14,056,000원

경정 1,600,000원

경정 166,558,000원

경정 57,706,000원

경정 1,140,000원

경정 10,935,000원

경정 270,000원

경정 44,054,000원

경정 22,740,000원

경정 2,486,000원

경정 98,700,000원

경정 0원

경정 163,800,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 문화체육과 > 1,585,893 1,444,061 141,832

◎문화관광체육국 1,206,717 1,207,885 △1,168

○찾아가는 문화활동사업 5,642 10,560 △4,918

○운흥사 영산재 지원 4,000 8,000 △4,000

○공공도서관 장서구입 7,750 0 7,750

◎문화관광체육국 103,000 0 103,000

○경남도민예술단 순회공연 [성립전 편성] 63,000 0 63,000

○고성송계리 이씨고가 소화시설 설치 [성립전 편성] 40,000 0 40,000

◎문화관광체육국 40,000 0 40,000

○청렴암 요사채 보수정비 [성립전 편성] 40,000 0 40,000

< 경제교통과 > 745,800 737,455 8,345

◎고용정책단 6,500 0 6,500

○예비사회적기업 시설장비비 지원사업 6,500 0 6,500

◎경제지원국 44,480 44,980 △500

○일자리센터운영 16,980 17,480 △500

◎미래산업본부 135,400 134,200 1,200

○착한가격업소 환경개선 지원사업 1,200 0 1,200

◎도시교통국 529,059 527,914 1,145

○특별교통수단 유료도로 통행료 지원 343 0 343

○벽지노선 교통량조사 7,621 6,819 802

< 안전건설과 > 1,848,402 1,750,152 98,250

◎재난안전건설본부 698,770 608,770 90,000

○하천유지관리(보조) 670,000 580,000 90,000

◎재난안전건설본부 8,250 0 8,250

○무더위쉼터 홍보비 등 폭염대책비[성립전 편성] 8,250 0 8,250

< 환경과 > 71,914 56,914 15,000

◎환경부 15,000 0 15,000

○태양열 단열필름 설치사업 15,000 0 15,000

< 녹지공원과 > 1,608,557 1,593,043 15,514

◎산림청 723,557 708,043 15,514

○산림병해충방제 108,901 93,387 15,514

< 해양수산과 > 1,783,810 1,764,410 19,400

◎해양수산국 38,000 0 38,000

○연안어선 감척지원 사업(지정감척) 38,000 0 38,000

경정 5,642,000원

경정 4,000,000원

경정 16,980,000원

경정 7,621,000원

경정 670,000,000원

경정 108,901,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

◎해양수산부 962,886 981,486 △18,600

○해삼서식기반 조성사업 0 18,600 △18,600

< 도시개발과 > 4,590,038 3,490,038 1,100,000

◎도시교통국 2,940,980 1,840,980 1,100,000

○고성초교~남외마을간 도시계획도로(소로1-3호선)개설공

사

600,000 0 600,000

○교사~대독간 도시계획도로(소로2-3호선)개설공사 500,000 0 500,000

< 보건소 > 721,560 720,743 817

◎보건복지부 397,197 398,997 △1,800

○암환자의료비지원 9,152 10,952 △1,800

◎복지보건국 324,363 321,746 2,617

○의료급여수급권자 검진비 지원 사업 6,500 5,500 1,000

○저소득층어르신 시력 찾아드리기 사업 8,917 8,550 367

○저소득층 자녀 무료안경지원 사업 1,250 0 1,250

< 농업정책과 > 716,871 617,804 99,067

◎농림축산식품부 118,072 118,343 △271

○녹색농촌체험마을 지원 2,352 2,623 △271

◎농업기술원 44,266 46,266 △2,000

○농업전문인력양성 44,266 46,266 △2,000

◎농정국 448,913 347,575 101,338

○농업인재해안전공제료 지원 41,013 38,675 2,338

○농산물가공산업 지원사업 37,000 2,000 35,000

○해외 신시장 개척 마케팅비 지원사업 14,000 0 14,000

○수출농단 종자구입 지원(경남 최고수출농단 인센티브) [

성립전 편성] 50,000 0 50,000

< 친환경농업과 > 2,346,049 2,372,866 △26,817

◎농림축산식품부 844,791 900,850 △56,059

○과수 생산시설 현대화 사업 34,650 90,000 △55,350

○시설원예 에너지이용효율화 사업 336,836 337,545 △709

◎농정국 1,202,261 1,148,086 54,175

○기능성 쌀 재배단지 조성 [성립전 편성]

35,550 24,750 10,800

○농작물재해보험료 지원 35,000 11,000 24,000

○전기온풍기 설치지원사업 12,375 12,600 △225

경정 0원

경정 9,152,000원

경정 6,500,000원

경정 8,917,000원

경정 2,352,000원

경정 44,266,000원

경정 41,013,000원

경정 37,000,000원

경정 34,650,000원

경정 336,836,000원

경정 35,550,000원

경정 35,000,000원

경정 12,375,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○베리생산시설 현대화 사업 [성립전 편성] 16,000 0 16,000

○화훼생산시설 현대화 사업 [성립전 편성] 3,600 0 3,600

◎농정국 124,480 159,480 △35,000

○유기농업 선도농가 가공 유통지원사업 0 35,000 △35,000

◎농림축산식품부 23,117 13,050 10,067

○친환경농자재지원 23,117 13,050 10,067

< 축산과 > 1,268,327 795,694 472,633

◎농림축산식품부 1,001,357 584,488 416,869

○학교 우유급식 사업 13,545 10,436 3,109

○액비부숙도 판정기 구입 4,500 0 4,500

○광역축산 악취개선사업 409,260 0 409,260

◎농정국 55,764 0 55,764

○친환경 꿀벌 사양지원 2,864 0 2,864

○가축방역재료구입 52,900 0 52,900

< 관광지사업소 > 920,000 775,000 145,000

◎문화관광체육국 105,000 0 105,000

○생태녹색관광자원화 사업 105,000 0 105,000

◎서부권개발본부 0 5,000 △5,000

○요트클럽 육성 및 전문가 양성 0 5,000 △5,000

◎서부권개발본부 15,000 0 15,000

○도지사배 전국요트 대회 지원 [성립전 편성] 15,000 0 15,000

◎문화체육관광부 30,000 0 30,000

○야영장 활성화 프로그램 [성립전 편성] 30,000 0 30,000

< 상족암군립공원사업소 > 15,000 0 15,000

◎문화관광체육부 15,000 0 15,000

○야영장 안전위생시설 개보수 지원 15,000 0 15,000

경정 0원

경정 23,117,000원

경정 13,545,000원

경정 0원

700 보전수입등및내부거래 57,529,549 44,122,272 13,407,277

710 보전수입등 57,407,277 44,000,000 13,407,277

711 잉여금 53,616,656 44,000,000 9,616,656

711-01 순세계잉여금 53,616,656 44,000,000 9,616,656

[ 일반회계 ] 53,616,656 44,000,000 9,616,656

< 재무과 > 52,898,656 43,282,000 9,616,656

◎순세계잉여금수입 52,898,656 43,282,000 9,616,656경정 52,898,656,130원

712 전년도이월금 3,790,621 0 3,790,621



장: 700 보전수입등및내부거래

관: 710 보전수입등

항: 712 전년도이월금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

712-01 국고보조금사용잔액 2,446,951 0 2,446,951

[ 일반회계 ] 2,446,951 0 2,446,951

< 재무과 > 2,446,951 0 2,446,951

◎국비집행잔액 2,446,951 0 2,446,951

712-02 시ㆍ도비보조금사용잔액 1,343,670 0 1,343,670

[ 일반회계 ] 1,343,670 0 1,343,670

< 재무과 > 1,343,670 0 1,343,670

◎도비집행잔액 1,343,670 0 1,343,670


